
 

 大泉特養便り第21５号 
 

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 4 年６月９日発行 編集：津波古 

 

お客様の笑顔の為に、ぜひご予約ください！ 

感染症対策は継続しますが、一部面会方法を緩和することになりまし

た。WEB 面会も継続しますが、6 月 13 日以降の予約分より１階での

ベランダ面会（ビニールカーテン越し）も可能となります。詳細は別紙

案内にてご確認ください。 

 

 都内の感染者数は減っているようですが、数千人以上の感染者が連日

確認されています。当施設では上記の記載通り、ビニールカーテン越し

ではありますが対面の面会が出来ることになりましたのでお知らせいた

します。お客様、ご家族にとって大切な場面になると思いますので久し

ぶりの再会を楽しんでいただけたらと思います。 

 対象者にはお知らせしている通り 4 回目のワクチン接種も始まりま

す。希望者は用紙の提出をお願いします。 

 家族懇談会は、今回も書面開催とさせていただきます。別紙を配布し

ていますのでご確認ください。 



給食サービス係より 

 

ウイルスによる感染症だけでなく、細菌による食中毒に注意が

必要な時期となりました。 

最近は、テイクアウトの食品も増えていますが、暑くなってく

ると食中毒になりやすいので、なるべく早く食べるなど注意が必

要です。 

 食中毒予防の３原則 

１．つけない（清潔）→手洗い・提供する食品に素手で触れない 

２．増やさない（迅速・冷却）→すぐに食べる・冷蔵庫に入れる 

３．やっつける（加熱・殺菌）→食品中心部まで加熱・消毒する 

 

食中毒予防のため、差し入れについて  

以下のご協力をお願いします。 

① 個包装で賞味期限が明記してあるものをお願いい

たします。 

② 賞味期限が短いもの、生もの、手作りの料理は 

避けていただきますようお願いいたします。 

 

看取り期間中で、差し上げたい食品がある場合 

などは、職員にご相談ください。 

 



ふれあい 
 

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 1５弾！長井 康平さんに伺いました 

 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 2世帯で住んでいた関係で祖母と過ごす時間が多くありました。祖母の影響で今でも洋食はあま

り得意でなく和食が好きです。家が建築関係の仕事をしており、高校も建築関係に進学しました。

しかし、高校生の時に祖母がめまいで倒れ、救急車を呼んで一緒に乗ったことがありました。その

時、何も出来なかった不甲斐なさが残っており、福祉に興味を持ちました。最初に就職した特養で

7 年勤務したあとスノーボードに打ち込むために 3 か月山籠もりをしていたこともあります。建

築関係の仕事もしましたが、サービス付き高齢者向け住宅での勤務を経て事業団に入りました。 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 施設での仕事がとても楽しく今年から新しいフロアに変わったのでいい方向に変えていきたい

と思っています。施設も色々ありお客様が選べる時代だと思いますが、ベッドやシーツなどの細か

い部分も環境を整え、ご家族にも選んで良かったと思っていただけるように努めています。事業団

は、リフトや介護ロボットを導入しておりお客様、職員にとって安心、安全に介護ができるように

しており進んでいると思います。福祉用具を上手に利用することで腰の痛みはだいぶ減りました。 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 最近、子どもが小学生になるのをきっかけに地元の立川 

に引越ししました。休みの日は昭和記念公園に行って子ども 

と遊んでいます。山籠もりしている間、待っていてくれた 

妻には、頭が上がりません。今も言うこと聞くようにしてい 

ます(笑) 

特別、趣味はないんですけど欧州サッカーや様々な動画を 

みて過ごすことが多いです。自分の妄想の中ではギターを弾 

いているんですが実際は音源を聞くだけの練習となっていま 

す(笑) 

 

 

 



お知らせとお願い 

 

令和 4 年 6 月 9 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い 

ご家族、代理人の方の出席はご遠慮いただいています。 

ケアカンファレンス前には、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向をお電話でお伺いしますので 

対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、ご同意の上、ご返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制（WEB）となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 

 


